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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na úroveň znalostí nelékařských zdravotnických pracovníků v

péči o potencionální dárce orgánů na oddělení ARO.

Teoretická část stručně popisuje historii týkající se diagnostiky smrti mozku a historii

transplantací. V jednotlivých kapitolách se zabývá legislativou posmrtného odběru orgánů,

popisuje základní znalosti anatomie a fyziologie mozku, objasňuje patofyziologické změny,

které nastávají při mozkové smrti. Věnuje se popisu vyšetření diagnostiky mozkové smrti.

Praktická část zjišťuje formou dotazníkového šetření znalosti nelékařských zdravotnických

pracovníků v péči o potencionální dárce orgánů na oddělení ARO. Jednotlivé části zjišťují

znalosti v oblasti legislativy posmrtného odběru orgánů, znalosti patofyziologických projevů

smrti mozku a související péče o potencionální dárce orgánů. Praktická část dále zjišťuje

úroveň psychické zátěže nelékařských zdravotnických pracovníků, kteří pečují

o potencionální dárce orgánů.

Klíčová slova: potencionální dárce orgánů, mozková smrt, diagnostika smrti mozku, péče

o potencionálního dárce orgánů.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the level of the knowledge of non-medical employees

in health care facilities in the care of potential organ donors in the Anaesthesiology

and resuscitation department.

The theoretical part briefly describes the history of diagnosis of brain death and the history of

transplantations. In its chapters, the thesis is concerned by the legislation of post-mortem

organ obtaining, describes basic knowledge of anatomy and physiology of brain, and clarifies

pathophysiological changes that happen in brain death. It also deals with the description of

exploration of diagnostics of brain death.

The practical part examines, via a questionnaire survey, the knowledge of the non-medical

healthcare facility employees in the care of potential organ donors in the Anaesthesiology and

resuscitation department. The particular parts inquiry the knowledge of legislation in post-

mortem organ obtaining, the knowledge of pathophysiological expressions of brain death, and

related care of the potential organ donors. The practical part also finds the level of mental

stress of the non-medical healthcare employees who look after the potential organ donors.

Keywords: potential organ donor, brain death, diagnostics of brain death, care of a potential

organ.
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ÚVOD

Oddělení života od smrti je stále diskutované téma. Nejen z hlediska duchovního, ale také

z hlediska fyziologického. Smrt, slovo, které je vyslovováno s obavami a nepříjemnými

myšlenkami, a zdá se, že by nemohlo být ani vysloveno v pozitivním smyslu. Přesto však

mnoha lidem smrt přinese šanci a naději na život. Děje se tak v řadě případů při onemoc-

nění, kdy jedinou možnou záchranou zdraví a života je přijetí orgánu právě od zemřelého

člověka. Smrt tedy v tomto případě přinese na jedné straně povzbuzení a naději, na straně

druhé zármutek a lítost nad ztrátou blízké osoby.

S rozvojem medicíny dochází k prodlužování života, k možnosti prožít kvalitnější život

i v případech těžkých onemocnění. Některá onemocnění s sebou přinášejí jako jediné

řešení pro plnohodnotný život a pro možnost žít pouze transplantaci poškozeného orgánu.

Poškozený orgán lze jen v nemnoha případech nahradit orgánem od žijícího dárce.

Možnost využití darování více orgánů pro transplantace se nabízí od kadaverózních dárců.

Téma péče o potencionální dárce orgánů je ve své složitosti propojené také s úctou k tělu

a osobě dárce. Proto, aby bylo možné co nejlépe využít tkáně a orgány pro transplantaci, je

nutná znalost péče o potencionální dárce orgánů. Péče lékařů, a také nelékařských zdravot-

nických pracovníků, může podpořit kvalitu darovaného orgánu. Takto je zachována nejen

úcta k zemřelému dárci, ale také k příjemci, který doufá v naději na život, a v naději, že

darovaný orgán bude natolik kvalitní, aby mohl zastat správnou funkci. Právě znalost péče

o potencionální dárce orgánů značnou měrou může přispět k zachování správné funkce

orgánů. Na základě uvědomění si těchto myšlenek jsem volila téma své bakalářské práce.

Oblast péče o potencionální dárce orgánů sebou nese řadu legislativních opatření. V multi-

disciplinárním týmu je postavení nelékařských zdravotnických pracovníků na důležitém

místě. Je žádoucí, aby pracovník, který se účastní péče o dárce orgánů, měl znalosti ve

specifických oblastech zahrnujících nejen samotnou ošetřovatelskou péči o dárce a zajiš-

ťování stálosti fyziologických funkcí, ale také znalosti v oblasti legislativy či diagnostiky

mozkové smrti. V neposlední řadě samotná péče o potencionálního dárce orgánů přináší

jistou psychickou zátěž pro všechny členy ošetřovatelského týmu. Týká se to nejen smíření

se s péčí o jedince, u nějž s jistotou víme, že zemře. Otázka zátěže se objevuje také při ko-

munikaci s rodinnými příslušníky, kteří se musejí vyrovnat nejen se ztrátou blízké osoby,

ale také s využitím orgánů blízkého člověka k transplantaci. Právě tato skutečnost by moh-

la být povzbuzením pro pozůstalé, blízké osoby.
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Cílem práce bylo zjistit úroveň znalostí NLZP v péči o potencionálního dárce orgánů. Ba-

kalářská práce se skládá z teoretické části, která se zabývá historií smrti mozku. Popisuje

anatomii a fyziologii mozkové tkáně, patofyziologické procesy mozku spojené s mozko-

vou smrtí a jejich projevy a postupy při diagnostice smrti mozku. Nedílnou součástí je vý-

čet legislativní problematiky spojené s dárcovstvím orgánů od zemřelého dárce.

V praktické části je popsána metodika průzkumného šetření prováděná formou kvantitativ-

ního průzkumu, jejímž nástrojem je anonymní dotazník. V praktické části jsou uvedeny

výsledky průzkumného šetření a jejich zhodnocení.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPCE SMRTI MOZKU V HISTORICKÉM PŘEHLEDU

„Smrt je absolutní jistotou života. Otázky týkající se smrti patří mezi základní otázky lid-

ské existence. Po celou svou historii se lidé snažili najít odpověď na konceptuální otázku

definice smrti (co je její podstatou) a praktickou otázku diagnózy smrti (kdy a jak nastává a

jak ji určit). Tyto snahy trvají dodnes a budou pokračovat i v budoucnosti“ (Kieslichová a

kol., 2015, s. 27).

Snahy zodpovědět otázky konečnosti lidského bytí se vyskytovaly již od dávných dob.

Odpovědi na tyto otázky se odlišovaly na základě zkušeností jednotlivých kultur na zaži-

tých rituálech a přesvědčeních. Lidé smrt v prehistorickém období určovali na základě zá-

stavy funkce dýchání a srdeční činnosti. V různých kulturách se vyskytovalo odlišné vní-

mání smrti. S rozvojem lidstva docházelo k poznání různých dějů nejen v lidském těle, ale

také přírodě. Významnou mírou se o nové objevy v oblasti anatomie zasloužila také egypt-

ská civilizace. Základní anatomické znalosti byly nabývány zvláště při provádění mumifi-

kací. O další přispění k rozvoji středověké i novověké medicíny se zasloužili antičtí bada-

telé, kteří dosáhli významných pokroků v poznání životně důležitých orgánů.

Z dochovaných pramenů lze předpokládat znalost egyptské civilizace týkající se souvislos-

tí mezi životem a přítomností dechu (Kieslichová a kol., 2015, s. 28–29; Porter, 2013, s.

54).

1.1 Vývoj koncepce smrti mozku

Během dalšího vývoje civilizace i přes rozvoj poznatků o lidském těle docházelo k ne-

správnému rozpoznání smrti. Je zaznamenána spousta případů, kdy lidé byli pohřbeni za-

živa. V 16. století došlo k velkým pokrokům v oblasti fyziologie a anatomie. Povědomí o

případech předčasných pohřbů vyvolávalo problém s nejasností diagnózy smrti (Kieslicho-

vá a kol., 2015, s. 32).

„Přítomnost smrti těla se většinou určovala pozorováním zástavy dýchání (někdy i srdce),

což jistě poskytovalo prostor pro stanovení falešné diagnózy“ ( Kieslichová a kol., 2015,

s. 33).

Během 17. století dosáhl pokrok ve vědě velkého rozvoje, tomuto období je přisuzován

název vědecká revoluce. V medicíně došlo k rozvoji poznatků nejen na poli fyziologie a

anatomie v oblasti plic, srdce a mozku, zdokonalovalo se také poznání přítomnosti života


[…]


d) pacient na řízené ventilaci je po dobu 10 min. preoxygenován 100% kyslíkem, poté se

provede vyšetření krevních plynů ze vzorku arteriální krve, pacient se následně odpojí

od ventilátoru, do dýchacích cest se zavede odsávací cévka napojená na zdroj 100%

zvlhčeného kyslíku o průtoku 6 – 7l/min po dobu 10min., pokud je to možné, sledují se

pohyby hrudníku, hodnoty saturace, odebere se krev na vyšetření hodnot krevních plynů

14. Po stanovení mozkové smrti, je nutné provést vyšetření prokazující nevratnost

klinických známek smrti mozku. Označte všechna možná vyšetření, kterými je možné

potvrdit nevratnost mozkové smrti.

a) mozková perfuzní scintigrafie

b) měření perfuzního mozkového tlaku

c) elektroencafalografie

d) angiografie mozkových tepen

e) vyšetření kmenových sluchových evokovaných potenciálů

f) transkraniální dolpplerovská sonografie

g) CT angiografie

15. Jaké nejčastější komplikace mohou u potencionálního dárce orgánů nastat? Vy-

berte více odpovědí.

a) změny v krevním obraze

b) koagulopatie

c) hypertermie

d) hypotermie

e) arytmie

f) hypertenze

g) hypotenze

h) diabetés insipídus

i) infekce

j) hypovolémie

k) hypoventilace

l) iontová dysbalance

m) sepse

16. Označte hodnoty krevního tlaku, které by měl mít potencionální dárce orgánů.

a) systolický tlak 130 - 150mmHg

b) systolický tlak 100mmHg

c) systolický tlak pod100mmHg

17. Označte hodnoty hemoglobinu, které by měl mít potencionální dárce orgánů.

a) hemoglobin 100 g/l

b) hemoglobin nad 120g/l

c) hemoglobin pod 100g /l

18. Jakou hodinovou diurézu, by měl mít potencionální dárce orgánů?

a) diuréza 150ml/hod

b) diuréza 100ml/ hod

c) diuréza 80ml/hod

19. Jakou tělesnou teplotu bychom měli u potencionálního dárce orgánů udržovat?

a) 36,1 - 37, 0°C

b) 35,1 - 36, 0°C

c) 34,0 - 35, 0°C

20. Uveďte, jaké invazivní zajištění by měl mít potenciální dárce orgánů:

_________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

21. Při mozkové smrti může dojít ke vzniku tzv.,,katecholaminové bouře“. Označte

odpovědi, odpovídající příznakům této bouře.

a) bradykardie, hypotenze, snížení minutového srdečního výdeje, ve většině případů trvá

několik málo minut

b) tachykardie, hypertenze, vasokonstrikce, koronární vasokonstrikce, zvýšení minutového

srdečního výdeje, ve většině případů netrvá déle než 1 hod

c) arytmie - A-V blokády, junkční rytmus, hypertenze, koronární vasokonstrikce, polyúrie,

ve většině případů trvá několik hodin

22. Označte všechny možné stavy, které je dle platné legislativy nutné vyloučit před

diagnostikou mozkové smrti.

a) intoxikace, účinek sedativních a relaxačních léků

b) primárně vzniklá hypotermie

c) metabolický rozvrat, endokrinní rozvrat

d) septické stavy

e) psychické poruchy

23. Jaké laboratorní vyšetření jsou nutné zajistit u potencionálního dárce orgánů

před odběrem orgánů k transplantaci?

a) krevní skupina dárce

b) sérologické vyšetření na HIV

c) sérologické vyšetření hepatitidy typu B a C

d) sérologické vyšetření hepatitidy typu A, B, C

e) krevní obraz

f) sedimentace

g) hemokoagulace

h) biochemicky – urea, kreatinin, CB, albumin, ionty – Na, K, Cl, osmolalita, jaterní en-

zymy, bilirubin, glykémie, amylázy, CK – kreatinkináza, CK – MB, troponin, myoglo-

bin, CRP, arteriální ASTRUP

i) biochemicky – urea, kreatinin, ionty – Na, K, Cl, osmolalita, glykémie, arteriální

ASTRUP –

j) biochemické vyšetření moči – sediment, kreatinová clearence

k) vyšetření na TPHA – původce syfilis

l) virologické vyšetření – CMV, EBV

24. Pokud jste pečoval/la o potencionálního dárce orgánů, jak jste vnímal/la tuto pé-

či?

a) péči jsem vnímal/la stejně, jako péči o běžného pacienta, psychicky mě nijak nevyčer-

pává

b) péče o takového pacienta byla pro mě psychicky náročnější, vnímal/la jsem ji negativně

c) péče o takového pacienta byla pro mě psychicky náročnější, ale povzbuzovalo mě vě-

domí pomoci jinému člověku

25. Komunikace s rodinnými příslušníky o potencionálního dárce orgánů je pro vás:

a) stresující

b) běžná

c) jiná – uveďte ___________________________________________________________

26. Jak na vás působí přítomnost rodiny při návštěvě potencionálního dárce orgánů?

Můžete uvést více odpovědí.

a) přítomnost rodiny mi nečiní problém, osobně si nepřipouštím tuto těžkou situaci

b) v přítomnosti rodiny mám pocity lítosti, smutku či úzkosti

c) při návštěvě rodiny se snažím vyhnout kontaktu s rodinou

d) v přítomnosti rodiny nevím jak reagovat

e) v přítomnosti rodiny mám negativní pocity, ale nečiní mi potíže provádět běžné činnosti

v ošetřování pacienta

f) jiné,uveďte_____________________________________________________________

Prostor pro Vaše připomínky:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Děkuji za Váš čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.