POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Úroveň znalostí nelékařských zdravotnických pracovníků v péči o
potencionálního dárce orgánů

Jméno a příjmení studenta: Dagmar Marčíková, DiS.

Vedoucí práce: PhDr. Petr Snopek

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje zajímavému tématu. Práce má logickou strukturu a standardní
členění na část teoretickou a praktickou.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky

dotazníku vlastní konstrukce jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně
slovního komentáře studentky. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské
práce.
Studentka pravidelně konzultovala.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. 5. 2016 Podpis: Petr Snopek v. r.